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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Využití systémů pro sledování provozu na odbavovacích plo-
chách v rámci SMS“ je tvorba a analýza modelu implementace automatizovaného systému sledo-
vání provozu na odbavovacích plochách do procesu SMS monitoringu na letišti Václava Havla. V
práci je analyzován problém sběru dat pro účely SMS v rámci safety monitoringu odbavovacího
procesu. Analýza moderních technologií systémů sbírajících data a analýza určitých požadavků
na proces monitoringu jsou základem pro tvorbu návrhu procesu sledování provozu s využitím
moderní technologie sledování.
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matizované systémy sledování

Abstract

The subject of the bachelor’s thesis ”Utilization of the ground handling monitoring systems
within SMS”is the creation and analysis of a model of implementation of an automated system for
monitoring traffic on aprons in the process of SMS monitoring at Václav Havel Airport. The thesis
analyses the problem of data collection for the purposes of SMS within the safety monitoring of
the check-in process. The analysis of modern technologies of data collecting systems and the
analysis of certain requirements for the monitoring process are the basis for the design of the
traffic monitoring process using modern monitoring technology.

Keywords

Václav Havel Airport, safety management system, aircraft handling, safety, audits, automated
monitoring systems

OBSAH

Obsah
1 Úvod 3

2 Definice problému a metodika 5
2.1 Definice problému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Metodika práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3 Limitace práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Přehled současného stavu SMS a procesů 7
3.1 Safety Management System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.1.1 Historie SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.1.2 Definice SMS systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.1.3 Struktura SMS systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.1.4 SMS manuál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.5 Systém řízení bezpečnosti na Letišti Václava Havla . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Soušasné přístupy sběru bezpečnostních dat v rámci SMS monitoringu . . . . . 10
3.2.1 Inspekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.2 Audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3 Problematika sběru dat pro SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Technologie automatizované detekce objektů z kamerových záznamů 15
4.1 Princip fungování automatizovaných systémů detekce . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Existující řešení na trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3 Podmínky implementace systémů do infrastruktury letiště . . . . . . . . . . . . 17

4.3.1 Společnost ZeroG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3.2 Společnost Assaia AI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Definice SMS procesů 20
5.1 Analýza struktury subjektů a procesů monitoringu v rámci SMS . . . . . . . . . 20
5.2 Analýza objektů safety monitoringu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3 Specifikace požadavků na sledovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Analýza možností automatizovaných systémů 26

7 Návrh řešení sledování provozu 29
7.1 Hodnocení požadavků s existujicími řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2 Výběr řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
7.3 Technické požadavky na sledovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1

OBSAH

7.4 Nastavení procesu sledování provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

8 Hodnocení dopadů návrhu na současné nastavení a SMS 39
8.1 Dopad na letištní infrastrukturu a SMS procesy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
8.2 Očekáváné přínosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

9 Závěr 42

10 Seznamy 46
10.1 Seznam použitých zkratek a symbolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2

1. ÚVOD

1. Úvod
Letiště je organizací, která pravidelně odbavuje letadla, cestující, zavazadla a poštu a reguluje

lety. Prioritou letecké dopravy je bezpečnost, jež je řízena a udržována na přijatelné úrovni urči-
tými postupy. Bezpečnost letecké organizace je sledována a řízena Safety Management Systemem,
který obsahuje určité množství prvků pro monitorování provozu, řízení bezpečnostních rizik a ově-
řování úrovně bezpečnosti. Sledování provozu je procesem pro sběr a zpracování bezpečnostních
dat, která jsou hlavním zdrojem pro proces řízení bezpečnosti.

Odbavovací proces je jedním z nejnáchylnějších k nehodám v letecké dopravě. Kvůli četným
pohybům techniky a personálu kolem letadla je dle statistik odbavovací plocha častým místem
výskytu incidentů. Podle statistiky uvedené v ICAO Safety Reportu z roku 2020 (viz. obr. 1.1),
incidenty vyskytující při odbavovacím procesu jsou ve čtyřech nejčastějších typech incidentů.

Obrázek 1.1: Statistika incidentů za rok 2020 [1]

Při odbavení musí být dodržena vysoká úroveň bezpečnosti, čemuž napomáhají legislativně
stanovená pravidla a postupy. Kontrolovat procesy probíhající na odbavovacích plochách je velmi
důležité, protože každá událost nejenže stojí letiště a dopravní společnosti peníze, ale mnohdy
stojí i zdraví lidí.

Proces sledování provozu je v rámci SMS agendy prací bezpečnostního oddělení na daném
letišti. Obvykle procesem sledování se zabývají inspektoři safety oddělení. Inspektor provádí au-
dity, inspekce, vyhodnocení bezpečnostních hlášení. Společnou charakteristikou těchto procesů
je osobní sledování, manuální sběr a vyhodnocování bezpečnostních dat. Proces sběru bezpeč-
nostních dat prostřednictvím auditu nebo inspekcí je náročný a manuální, přičemž data jsou také
náročná na zpracování. SMS systém vyžaduje sběr co nejvíc bezpečnostních dat pro své vnitřní
procesy. V případě auditu inspektor sbírá data na jednom letadlovém stání. Safety inspektor ne-
může sledovat každý odbavovací proces, stejně jako nemůže předem vědět, kde nastane chyba.
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Kapacita Safety oddělení také neumožnuje sbírat data prostřednictvím auditu nebo inspekci z
každého letu.

S rozvojem nových technologií v oblasti strojového učení přichází nové automatizované sys-
témy, které jsou schopny detekovat objekty, jejich vlastnosti apod. Hlavním aspektem těchto
systémů je využití kamer pro sledování provozu v reálném čase. Daná technologie není novinkou,
už se používá v různých oblastech včetně dopravy. Příkladem je systém automaticky detekující
registrační značku vozidla nebo detekující rychlost vozidla na silnici. Výhodou systému je fakt, že
je schopen sledovat provoz a sbírat data neustálé za jakýchkoliv povětrnostních podmínek.

Cílem této bakalářské práce je posoudit využití automatizovaného systému sledování provozu
na odbavovací ploše v rámci sběru dat pro systém řízení bezpečnosti. Provedena bude analýza
současných sledovacích procesů systému řízení bezpečnosti na letišti a nových technologií v oblasti
sledování. Táto analýza je informačním základem pro tvorbu návrhu procesu sběru dat. Model
implementace je vytvořen v podmínkách Letiště Václava Havla. Výstupem této práce je model
procesu sledování provozu v rámci SMS s využitím moderního systému sledování, specifikace
technických podmínek a požadavků daného systému a hodnocení dopadů modelu na současné
nastavení procesu sběru dat a SMS.
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2. DEFINICE PROBLÉMU A METODIKA

2. Definice problému a metodika
Kapitola č. 2 popisuje definici problému, který je záměrem této bakalářské práce. Metodika

práce specifikuje postup řešení. Kromě toho práce má určitou limitaci ve zdrojích, což je popsáno

[…]

na odbavovací ploše.

Přínosem pro letiště, zejména pro oddělení bezpečnosti, bude přehlednost odbavovacích pro-
cesů v reálném čase a sledování oblastí a postupů, v nichž se vyskytly chyby a neshody s požadavky
a postupy odbavení. Výstup ze systému je zdrojem statistických dat, která lze využít v rámci sle-
dování úrovně bezpečnosti a oblastí, v nichž se chyby vyskytují. Využití tohoto systému vede k
částečné automatizaci inspekční činnosti díky tomu, že systém provádí kontrolu určitých objektů
a procesů bez přestávek. Díky schopnosti systému poskytovat a ukládat historická data bude
moci safety oddělení propojit systém s letištní databází a rozšiřovat jeho použití pro ověřování
úrovně bezpečnosti. Dalším přínosem je včasné doporučení školení personálu. Díky tomu, že sys-
tém poskytuje přesné oblasti, ve kterých se zvýšil počet chyb v odbavovacím postupu, následně
samostatně doporučuje provedení školení pro určitý proces/postup.

Přínosem pro odbavovací společnosti bude zpětná vazba od letiště, která bude obsahovat širší
přehled o oblastech, v nichž vznikají chyby. Nastavená opatření pro nápravu zjištěných nebezpečí a
chyb společnostem zvyšují nejen bezpečnost provozu, ale i výkonnost organizace, což v důsledku
zlepšuje také jejich postavení na trhu. Včasné odhalení chyb předchází škodám na zařízeních
odbavovacích společností a letadlech aerolinek.

Přínos pro letecké společnosti odvozuje od přínosu pro Ground Handling. Rozsáhlejší přehled o
odbavovacím procesu a včasná nápravná opatření snižují pravděpodobnost výskytu opakovaných
chyb, a tím snižují rovněž pravděpodobnost poškození letadla.
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Dalším přínosem je to, že AI systémy v současnosti rychle rozvijí a společnosti, provozující
systémy, neustále zdokonalují je a otevírají nové možnosti systémů pro využití v dalších oblastech
provozu letiště.
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9. Závěr
Bezpečnost je a bude jednou z největších priorit letectví. Stále větší počet leteckých společností

vyžaduje nejvyšší úroveň zabezpečení letišť, což má velký význam jak pro letiště, tak pro letecké
společnosti a společnosti pro pozemní odbavování letadel. Systém řízení bezpečnosti je postaven
na různých přístupech k rizikům, nebezpečím a chybám. S rozvojem nových technologií přichází
na technologický trh stále více systémů, jež pomohou nejen analyzovat velké množství dat, ale
také je využít v rámci široké škály leteckých procesů.

Umělá inteligence pro letectví není novinkou. Mnoho systémů se již vyvíjí a používá pro
sledování bezpilotních letadel nebo například pro vylepšení a automatizaci systémů řízení letového
provozu. Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu moderní technologie, která je založena
na chytré inteligenci, pro sledování provozu na stáních letadel. Tento projekt může letišti pomoci
nejen sledovat provoz, ale také přijímat zpracovaná data pro širší analýzu provozu, analýzu procesů
a přijímání opatření pro zmírnění odhadnutých nebezpečí.

V této bakalářské práci byla provedená analýza využití automatizovaného systému pro sledo-
vání provozu na letišti v rámci SMS. Analýza procesu sledování provozu ukázala problematiku
tohoto procesu a podle existujícího standardu byly proanalyzované objekty sledování. Pro analýzu
moderní technologie na základě strojového učení byly vybrány dvě společnosti provozující auto-
matizované systémy. Po provedených schůzkách se společnostmi byly upřesněny možnosti dvou
systému, které v souhru mohly sledovat 10,05% (ZeroG) a 18,45% (Assaia AI) sledovaných ob-
jektů a procesů ze zkoumaného checklistu ISAGO. Na základě konkrétních požadavků od Letiště
Praha byl vybrán systém Assaia AI, který nejvíc odpovídal požadavkům na systém. Návrh procesu
sledování provozu s pomocí AI systému obsahuje kroky od přípravy zavedení systému po samotný
monitorovací proces a možnosti využití systému v dalším letištním procesu.

Letiště Václava Havla tento systém zaujal, a proto návrh, jak by tento systém fungoval
za provozu a co by bylo potřeba pro jeho zavedení, byl postaven v podmínkách tohoto letiště.
Proběhlo několik diskusí s odborníky i ředitelem bezpečnosti Letiště Praha, ze kterých bylo čerpáno
mnoho informací o aktuálním sledování provozu a podmínkách zavedení tohoto chytrého systému.

Systém, který byl v této práci analyzován, lze použít pro další letištní procesy i pro hlubší
analýzu a vybudování řetězce procesů souvisejících s využitím dat z tohoto systému pro řízení
bezpečnosti. Tento faktor činí systém moderním a připraveným pro další navazující studium a
implementaci pro letištní procesy. Příkladem je projekt společnosti Assaia AI nazvaný Turnaround
Control, který se zaměřuje na řízení odbavovacích procesů z pohledu času pro analýzu a zlepšení
výkonu, a projekt Stand Manager, který se zaměřuje na optimální přidělování stání letadla k letu
a jeho lepší přehled a řízení.

Model sledování provozu sledovacím systémem měl určité omezení. Práce je omezená infor-
mací o monitorovacím procesu, technickém stavem letištní infrastruktury a dostupem k vnitřním
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aspektům a procesům AI sledovacích systémů. Kvůli tomu, že práce má své limity v informačním
a technickém směru, tato problematika může být rozšířená pro hlubší průzkum a navrhování pro-
jektu implementace automatizovaného systému včetně všech technických aspektů Letiště Václava
Havla a úrovně kvality poskytovaných dat. Proto v oblasti safety táto práce může být začátkem
další analýzy systému pro SMS procesy.
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10. Seznamy
