ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Polina Murzina

Název: Využití systémů pro sledování provozu na odbavovacích plochách v rámci SMS

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 18
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 70

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem předložené bakalářské práce bylo provést hodnocení využití automatizovaných systému pro sledování provozu na odbavovacích plochách letišť v rámci systému řízení provozní bezpečnosti. Téma bakalářské práce je aktuální, a výstupy práce z praktického pohledu přínosné. Samotná práce obsahuje přehled dostupných řešení a popis současného nastavení systému řízení provozní bezpečnosti, především v oblasti auditu a inspekci procesů na stáních letadel.

Práce je logicky uspořádaná a teoretická část práce obsahuje relevantní informace. V rámci analýzy, autorka používá odpovídající zdroje a materiály. Velice kladně hodnotím iniciativu studentky aktivně komunikovat s výrobcí prezentovaných systému a průběžně ověřovat metodický přístup a dosažené výsledky s experty z praxe.

Práce je celkově čitelná, ale texty jsou v některých částech psány příliš stručně i když samotné téma vyžaduje detailnější popisy a odborné vysvětlení. Chybějící kontext, nedostatek vysvětlujících popisků nebo nepřesná terminologie občas vytváří dojem nekompletnosti některých kapitol. Příkladem je kapitola věnovaná popisu očekávaných dopadů navrhovaného systému na procesy SMS.

Vzhledem k tomu, že autorka nemá pracovní nebo jiné zkušenosti v dané oblasti, bylo nutné se důkladně seznámit se základním nastavením systémů a procesů. Toto často vyžadovalo intenzivnější usměrňování autorky ze strany vedoucího, ale i přes to nelze říct, že autorka téma nezpracovávala samostatně.

Rozsáhlejší popis současných přístupů k problematice a širší výběr požitých literatury by každopádně výrazně zvýšilo kvalitu práce. Některé obrázky, grafy nebo tabulky obsahují texty v angličtině.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojíc, Ph.D

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022